DIÁRIO OFICIAL Nº 36.354  5Sexta-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2025

II. nomear ANGELA SILENE PARLANDIN DOS SANTOS LOPES para exercer
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 5 de setembro de
2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE SETEMBRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.010/2025-CCG, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3276403,
R E S O L V E:
exonerar MANOELA COELHO DE MONTALVÃO GUEDES do cargo em comis-
são de Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na
Secretaria de Estado de Comunicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE SETEMBRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.011/2025-CCG, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3276403,
R E S O L V E:
nomear MANOELA COELHO DE MONTALVÃO GUEDES para exercer o cargo
em comissão de Assessor de Comunicação II, código GEP-DAS-012.3, com
lotação na Secretaria de Estado de Comunicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE SETEMBRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.012/2025-CCG, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3267835,
R E S O L V E:
nomear CRISTIANO RICARDO DE OLIVEIRA NUNES para exercer o cargo
em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4 com lo-
tação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE SETEMBRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.013/2025-CCG, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/3275026,
R E S O L V E:
nomear ENOCK CORREA REGO para exercer o cargo em comissão de Coor-
denador Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Junta Comercial
do Estado do Pará (JUCEPA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE SETEMBRO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº 1.974/2024-CCG, DE 3 DE SETEMBRO DE
2025, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 36.352, DE
4 DE SETEMBRO DE 2025.
Onde se lê: ..., a contar de 2 de setembro de 2025.
Leia-se: ..., a contar de 3 de setembro de 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1241686
..

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 120/2025 – CMG, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do Art. 5º da Lei Estadual
nº 9.661/2022,

RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de OUTU-
BRO aos servidores abaixo relacionados: 

NOME MF PERÍODO DE GOZO PERÍODO AQUI-
SITIVO PROCESSO

FRANCISCO DE LIMA CORDEIRO 5386659/3

05/10 a 03/11/2025

2024/2025

2025/3234060

GLEIDSON DA COSTA FREITAS 5779359/2

ANTÔNIO CARLOS PEREIRA CEREJA 57198760/3

JOÃO PAULO DE CASTRO VALENTE 57222367/2

2023/2024AILSON BRITO DOS SANTOS 57221947/2

LUIZ RICARDO DA SILVA MARTINS 4220329/3

RENAN DA SILVA PINHO 5922322/5 06/10 a 04/11/2025 2024/2025 2025/3242846

INGRID CRISTINA PASSINHO CAMPOS 57231754/3 03/10 a 01/11/2025 2024/2025 2025/3266524

AUGUSTO REIS PINHEIRO FILHO 5810760/3

03/10 a 01/11/2025 2024/2025 2025/3266576JENILSON FIGUEIREDO DE MENEZES 57199480/2

ANA PAULA QUEIROZ MOTA 4220445/2

FELIPE MATHEUS SOARES FERREIRA
NOBRE 5927923/3

07/10 a 05/11/2025 2024/2025 2025/3271460
NELSON WILLIAN RIBEIRO FONTENELE 6401975/3

MARIO SERGIO PEREIRA DE ASSUNÇÃO 57199474/2 05/10 a 03/11/2025 2024/2025 2025/3260553

ELUZANE FRANCISCA BRAGA DE
OLIVEIRA 5950792/3

01/10 a 30/10/2025 2024/2025 2025/3242756IVONE LEANDRO TAVARES 5967725/2

JEFFERSON DA SILVA GUIMARÃES 8401441/1

ZAQUEU PINHEIRO DA SILVA 5947033/3

MARCOS ALDEMIR FIGUEIREDO DA
SILVA 57192379/5 01/10 a 30/10/2025 2024/2025 2025/2676866

II – CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares no mês de OU-
TUBRO aos servidores abaixo relacionados: 

NOME MF PERÍODO DE GOZO PERÍODO AQUI-
SITIVO PROCESSO

JULIANA CARDOSO DOS SANTOS 5975911/1 03/10 a 17/10/2025 2024/2025 2025/2938520

GERMANO POMPEU ALMEIDA JUNIOR 5898992/3 16/10 a 30/10/2025 2023/2024 2025/2676977

BÁRBARA MICHELE TELES BARROS 5959700/2 17/10 a 31/10/2025 2024/2025 2025/3135630

LUIZ CARLOS DE LIMA BARBOSA 5953760/3 15/10 a 29/10/2025 2024/2025 2025/2721334

RAIMUNDO ALMIR DOS SANTOS DUARTE
JUNIOR 5956650/3 15/10 a 29/10/2025 2024/2025 2025/3068148

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 DE SETEMBRO DE
2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1241577
PORTARIA Nº 297/2025 – GAB/CMG, DE 04 DE SETEMBRO DE 2025
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 de
16 de dezembro de 2021; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2025/3271961;
RESOLVE:
Art. 1º - FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO do SUB TEN PM RR RG 17777
SANDRO DO SOCORRO PINHEIRO DA CUNHA, pelo período de 02 (dois)
anos, condicionado à vigência do segundo Termo Aditivo ao Termo de Exe-
cução Descentralizada n° 004/2023 - SEDUC X PMPA, observado o limite
etário previsto no §2º do Art. 78 da Lei Complementar nº 142, de 16 de
dezembro de 2021, para desenvolver suas atividades na Secretaria de Edu-
cação do Estado do Pará;
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a contar de 27 de setembro de 2025.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 DE SETEMBRO DE
2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
 Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado